señalando las más evidentes en notas a pié de página.  

- También usamos las notas a pié para presentar deficiencias de los manuscritos 

(roturas, raspados, tachados…), así como para señalar problemas de datación o grafías al 

margen, al dorso o posteriores.  

- Los signos del documento se representan en letra cursiva y entre “()”. 

- Se desarrollan abreviaturas según la grafía empleada cuando el texto del documento 

las recoge desarrolladas. 

- 1 - 

1136, junio, 29. 

Bellida, hija de Martín Sardero, dona su patrimonio y la mitad de la heredad 

que compró con su marido, Juan Pascual, a las iglesias de Santiago y San Cristóbal de 

Calahorra. Con diversas condiciones. 

A.S.A. Sig. 4-30. Dos bifolios de perg. de 230 x 145 mm., aprox. (B); fols. 1v.-2v. Parecen, junto al 

documento de la signatura 4. 29, restos de un antiguo cartulario. 

Publica: CDMR-4, doc. 116. 

[Fol. 1v.] In Dei nomine. Ego, Bellita, fija de Martin Sardero, dono et affirmo 

Deo omnipotenti et ecclesie Beatorum Iacobi, apostoli, et Christofori, martiris, meam 

hereditatem de meo patrimonio et de compras que comparavi cum meo marito, Iohannis 

Pasqual, ut teneat eam meo marito, Iohannis Pasqual, in tota vita sua et, post mortem 

eius, remaneat tota sana et integra Deo et sanctis eius, Iacobo et Christoforo; ita 

videlicet ut totum meum patrimonium cum tota <mea> medietate de comparatione que 

comparavi cum meo marito, Iohannis Pasqual, de agros et vineas et casas, [Fol. 2r.] post 

suos dies remaneat in postestate Dei et sanctorum eius et clericorum eiusdem ecclesie in 

perpetuum. 

Testes huius donationis: Apparitio Dolquit, Dominico [de] Felicis Calvo, Petro 

Septemsanias, Martin Semeno, Ferro de Varrio Sancti Christofori, Dominicus 

Abolgemar, Pasqual Moro; omnes isti testes legales prefatæ donationis. 
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Ego, vero, Iohannis Pasqual, vir eius, cupiens placere Deo et sanctis eius, Iacobo 

et Christoforo, libenti animo et devota voluntate, ipsam hereditatem de suo patrimonio e 

medietatem de tota alia hereditate quam mecum comparavit, laxo et persolvo ecclesie 

prefatæ, ut serviat ibi Deo servientibus absque parentum suorum et a finium 

contrarietate perpetua servitute. 

Nos itaque, clerici prefate ecclesie, videlicet: Fortunius, Dominicus Dominici, 

Dominicus Petri, Martinus Sebastiani, Yspanus, presbiteri, atorgamos, una concordia et 

voluntate, quos sumus pagatos super ista donatione de Iohannis Pasqual, scilicet: de 

duas vineas in illa Vetata et de alia vinea in Campo, et de uno casale circa domum de 

Iohannis Xep. 

Si vero aliud potuerimus de invenire vel investigare de hereditate patrimonii 

Bellite inquiramus ut comprehendamus. 

[Fol. 2v.] Testes beneficii quod fecit Iohannis Pasqual cum prefatos clericos 

Sancti Christofori, de ella hereditate uxoris sue Bellite qua persolvit prefate ecclesiæ: 

Iohannis Gemar, Gualit, Iohannis Fortunii, neto de alcald Dominico Petro, et Fortunio 

Dominici, Gomiz Romano, Martin de Arvidio, Didaco, Dominicus Pasqual. 

Omnes isti sunt testes qui viderunt et audierunt isto beneficio quod fecerunt 

clerici Sancti Christofori cum Iohannes Pasqual, videlicet, ut nichil ultra requirant ab 

illo de suo mobile <vel fixo> uxoris prioris Bellite; et si aliquis de
3561

 parentela de 

Bellita prefata demandaverit iudicio ad Iohannis Pasqual super isto beneficio quod 

fecerit cum clericos Sancti Christofori, clerici Sancti Christofori referiant illum, 

quisquis ille fuerit; insuper ille inquisitor pecter regi LX. solidos et Iohannis Pasqual 

maneat securus de toto ipse et filii eius in perpetuum. 

Facta scripta donationis, relaxationis et atorgamenti et pagamenti, infer illos 

clericos Sancti Christofori et Iohannis Pasqual, feria II
a.
, in die sanctorum apostolorum 

Petri et Pauli, Era M
a.
 C

a.
 LXX

a.
 IIII

ta. 3562
. 

In nomine Domini. Prior Iohannes fideiussore de rietra de totas voces malas que 

non abeant clerici
3563

. 

3561

 Tachada las letras «co-». 
3562

 Con letra del siglo XVI, en sentido contrario a los textos de los documentos: «donationes». 
3563

 Parece autógrafo del prior Juan. 
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- 2 - 

1213, septiembre. [Calahorra] 

Apeamiento de heredades de la iglesia de San Cristóbal de Calahorra en el que 

sus clérigos indican lo que pagan de renta por ellas al citado cabildo. 

A.S.A. Sig. 4-17. Perg. 210 x 310 mm. (A). 

Publica: CDMR-4, doc. 61. 

[Q-]oniam eaque in scriptis minime rediguntur in posterum oblivioni traduntur 

iccirco, nos, omes clerici Sancti Christofori, Calagurritane civitatis, congregato 

amicorum nostrorum consilio super hereditatibus Sancti Christofori, ne aliqua ex eis 

amitteremus presenti scripture dignum duximus commendare. 

Ideoque sub Era M
a.
 CC

a.
 L

a.
 I

a.
, mensse septembris. 

Pretermissis omnibus aliis curis, diligenter hereditates nostras visitavimus 

easque per girum terminavimus allactaneosque eis conscripssimus sicut in